Pada masa ini masyarakat mencapai taraf kesejahteraan yang tinggi, yang semakin

bertambah pada masa Umar bin Abdul Aziz. Ekonomi Islam mencapai puncak

kejayaannya seiring dengan kejayaan Islam secara keseluruhan pada masa

khalifah Harun al-Rashid. Masa kekhalifahan Harun al-Rashid berlangsung

hampir seperempat abad (170-193H/786-809 M), ketika Baghdad tumbuh dari

sebuah kekosongan menjadi pusat dunia kekayaan dan pendidikan. Pada masa ini,

aktivitas-aktivitas komersial berkembang sampai ke Cina. Ketersediaan bantuan

keuangan yang melimpah bagi para mahasiswa dan sarjana menjadikan dunia